
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 67Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
INCLUIR na Portaria nº 170, de 01.10.2019, publicada no DOE nº 33.998 
de 02.10.2019, ao servidor JOSÉ GAUDENCO BARRIO MENESCAL, Id. Fun-
cional nº 2024535/1, lotado no Gabinete do Secretário, período aquisitivo 
23.09.2017 a 22.09.2018, período de gozo 25.11 a 24.12.2019.

Protocolo: 483033
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 248/2019-GP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – CONSEC – 
CONSULTORIA DE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA.
CONTRATO: 014/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para levantamento das coordenadas georreferen-
ciadas, plantas de situação e localização formato “shapefi le”, PDF, DATUM 
SIRGAS 2000, memorial descritivo e mapas de imagens com satélites, para 
a reforma e adequação dos terminais hidroviários de cargas e passageiros 
dos municípios de Melgaço (localidade de Porto Moconha), Monte Alegre, 
Curralinho, Limoeiro do Ajurú, Acará, Muaná, Ponta de Pedras, Breves, 
Santa Cruz do Arari, Soure, Afuá, Anajás, Bagre, Cachoeira do Arari, Cha-
ves e Portel, todos no Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 5416973
FISCAL SUBSTITUTO: Demétrio Dib Hage Neto - Matrícula nº 57224325
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de outubro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 483049
PORTARIA Nº 249/2019-GP DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
CONCEDER o gozo de férias, no período de 07/10/2019 a 15/10/2019, refe-
rente ao período aquisitivo 2017/2018, à servidora LISYANE DO SOCORRO 
CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo de Assessor, Matrícula n° 54191210, 
interrompidas por meio da portaria nº 309/2018-GP de 17/12/2018, publi-
cada no DOE n° 33.762 de 18/12/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 04 de outubro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 483024
.

CONTRATO
.

CONTRATO 014/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 96.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para levantamento das coordenadas georreferen-
ciadas, plantas de situação e localização formato “shapefi le”, PDF, DATUM 
SIRGAS 2000, memorial descritivo e mapas de imagens com satélites, para 
a reforma e adequação dos terminais hidroviários de cargas e passageiros 
dos municípios de Melgaço (localidade de Porto Moconha), Monte Alegre, 
Curralinho, Limoeiro do Ajurú, Acará, Muaná, Ponta de Pedras, Breves, 
Santa Cruz do Arari, Soure, Afuá, Anajás, Bagre, Cachoeira do Arari, Cha-
ves e Portel, todos no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 05/10/2019 a 02/02/2020
Funcional Programática: 26.784.1435.7632
Fonte/Natureza: 0101 e 0261 /339039
CNPJ: 15.335.060/0001-32 - CONSEC – CONSULTORIA DE ENGENHARIA 
DE ESTRUTURAS LTDA
Endereço: Avenida 25 de Setembro, nº 1532, Ap. 702, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-635, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 483048

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 07
Contrato: 06/2014-CPH

Valor: 224.112,96
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato de nº 006/2014-CPH, que versa sobre a prestação de 
serviços de VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMA-
DA, NAS INSTALAÇÕES DA SEDE DA CPH E NO TERMINAL HIDROVIÁRIO 
DO PORTO DE BELÉM LUIZ REBELO NETO.
Data de Assinatura: 07/10/2019
Vigência: 10/10/2019 a 09/04/2020
Orçamento:
Projeto Atividade: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339037
Origem: Estadual e Recursos próprios
CNPJ: 00.865.761/001-06 - ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA,
Endereço: Av. Pedro Miranda nº 1102, bairro Pedreira, CEP:66.085-022, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 483114
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE 
PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
PARTES:
1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95;
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CNPJ: 
05.133.863/0001-50.                           
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH e 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, com o objetivo de elaboração de 
projeto básico e executivo, para futura realização de obra de reforma e 
adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Soure, localizado à Primeira Rua, S/N, bairro Centro, município de Sou-
re, estado do Pará, com aproximadamente 500m².
O objetivo do empreendimento visa a melhoria da qualidade do serviço 
público de transporte hidroviário para a população local, que deverá ser 
construído segundo as normas estabelecidas nas seguintes legislações: 
RESOLUÇÃO Nº 3290 – ANTAQ, de 13 de fevereiro de 2014 e pela RESO-
LUÇÃO Nº 13 - ANTAQ, DE 10 de outubro de 2016.
Vigência: Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de 
sua assinatura e encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado mediante aditivo específi co.
Data de assinatura: 07/10/2019.
Ordenador Responsável: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 483115
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/420533;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora HELOÍSA HELENA BATISTA DE FIGUEIRE-
DO, matrícula nº. 23639/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
para atuar como Fiscal Titular, no Contrato Administrativo nº 041/2019 
– SEDAP, celebrado com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS – EIRELI, CNPJ nº 15.534.401/0001-07.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 483232


